LEI Nº 1.051 /2004

Dispõe sobre os subsídios dos vereadores e do Presidente da Câmara, para a legislatura 2005-2008 e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, observada o inciso VI e VII do Art. 29 conforme redação dada pela Emenda Constitucional nº 25, de 14/02/00, e os arts. 37, XI, 39, § 4º, 150, II, 153, III, e 153, § 2º, I; todos da Carta Magna e, de conformidade, ainda, com o art. 34, inciso IV, da LOM, aprova e o Chefe do Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - O valor do subsídio do vereador, para legislatura 2005-2008, passa a ser de R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais) mensais.

Art. 2º - O valor da remuneração do Presidente da Câmara, para legislatura 2005-2008, passa a ser de R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais) mensais, desde que efetivamente em exercício.

§ Único – Os vereadores e o Presidente da Câmara, farão jus ao pagamento do 13º salário cujo valor será equivalente a remuneração do mês de novembro do ano do exercício.

Art. 3º - As sessões extraordinárias realizadas durante o período de recesso parlamentar, serão remuneradas na proporção de 12,5% (doze ponto cinco por cento) do valor da sessão normal, ou seja, R$ 62,50 (Sessenta e dois Reais e Cinqüenta Centavos) por sessão.

§ Único a remuneração de sessão extraordinária não poderá ser superior a 4 (quatro sessões) por período de recesso.

Art. 4º - Os vencimentos dos Secretários Municipais, cargos de livre nomeação, serão remunerados, conforme tabela abaixo:

	Cargo
	Remuneração

	SECRETARIO LEGISLATIVO
	833.38

	ASSESSORIA JURIDICA
	1000.00

	CONTABILIDADE
	513.02

Art. 5º - Não sendo justo o motivo, o Edil que não comparecer a “Reunião”, não fará jus ao pagamento referente à sessão.

Art. 6º - As atualizações dos subsídios e vencimentos serão feitas, sempre que necessário, na proporção da variação salarial e dentro dos limites estabelecidos pela legislação.

Art. 7º - As despesas decorrentes correrão por conta de dotação própria.

Art. 8º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estiva, 14 de Julho de 2004.

LUIZ CARLOS RIBEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

PAGE
1
Subsídios vereadores e presidente da câmara 2005-2009